

REPUBLIKA

Rok II | ŁÓDZ, SOBOTA 31 LIPCA 1926 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY | 210

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49
GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

SILNA WŁADZA W IMIĘ DEMOKRACJI

We wszystkich dziedzinach życia państwowego nastąpiła znaczna poprawa.

Premjer Bartel zapowiada twórczą pracę pokojową.

Wrażenia ogólne.

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki” telefonuje:

Wczorajsze ekspose u premiera Bartla wywarło na wszystkich słuchaczach dodatnie wrażenie. Ekspose, które nie było wygłoszeniem deklaracji ideowej rządu, a zestawieniem szeregu danych statystycznych o naszym życiu gospodarczym zarówno na tle stosunków wewnętrznych jak i zewnętrznych, dało całkiem inny kształt tego, co w tej chwili w Polsce w dziedzinie gospodarczej rząd uczynił i uczyni.

Ponowna zapowiedź premiera Bartla, że Polska będzie prowadzić politykę rozszerzenia idei pokoju wśród naszych sąsiadów było ostatecznym przy pieczętowaniem plotek o naszej agresywności.

Wreszcie na uwagę zasługuje również zapowiedź premiera Bartla reorganizacji naszego aparatu administracyjnego i ułatwienie życia przeciętnemu obywatelowi.

Przebieg posiedzenia

Senat rozpoczął wczoraj posiedzenie od załatwienia szeregu projektów ratyfikacji umów i konwencji międzynarodowych, w szczególności umów handlowych i konsularnych.

O godz. 11.15 marszałek Trąpczyński przystąpił do punktów porządku obrad, mianowicie do projektów zmiany konstytucji i pełnomocnictw.

Mowa premiera Bartla.

Następnie premier Bartel wygłosił następujące przemówienie:

Jeżeli zabieram głos w tej izbie, to nie poto, aby raz jeszcze roztoczyć ten sam „pstry dywan” różnorodnych prac i zamierzeń rządu, który przedłożyłem sejmowi.

W ogromnej ilości pochlebnych i nie pochlebnych głosów, które rozległy się w sejmie i prasie, nie doszedł mnie ani jeden głos krytyki: tak zasadniczej, tak twórczej a zarazem tak pełnej nowych i ważkich wskazań, abym był zmuszony uznać konieczność rewizji wypowiedzianych zasad.

Nie potrzebuję zapewniać panów, iż nie było zamiarem ani moim, ani rządu uchylić się od najpoważniejszego potraktowania krytyki tej najcenniejszej formy współpracy dla sprawy publicznej. Mówię, oczywiście, o krytyce, choćby surowej, ale opartej na rzetelności, na zrozumieniu sytuacji dziejowej i... powiedzmy otwarcie, uczciwiej, tj. płynącej z głębi prawdziwego przekonania, nie zaś z odmetów partyjnej taktyki.

Jeżeli postawiono nam retoryczny zarzut dążenia do autokratyzmu, to dla każdego jest jasnym,

że do niedawna los naszych zagadnień publicznych leżał na płaszczyźnie zmagania się partyjnych ugrupowań, dając nam zamiast ustrojem demokratycznym, swoją formą oligarchii. Tam, gdzie powinna rozstrzygać odpowiedzialna wola i inicjatywa jednostki, czy rządu, rozstrzygały konwentykle przewodców wpływowych klubów.

Koniec partyjnicstwa.

Czy mam przypomnieć, że wobec takiego systemu każda decyzja była z konieczności wypadkową sprzecznych dążeń partyjnych i że nosiła i nosić musiała wybitne piętno kompromisu, że aż treść kompromisu właśnie, a nie celowość obiektywna określała i wypełniała treść każdego aktu władzy?

Czy mam przypomnieć, że w wielomiesięcznym okresie koalicyjnych rządów żadne zamierzenia tych rządów nie mogły być naprawdę zrealizowane, bo fatalnie natrafiały na opór jednego ze stronnictw koalizowanych?

Działać a nie medytować.

Pomyślenia, niestety, dają mało owoców. Rządzić, w moim rozumieniu, znać to realizować. Dlatego, aby móc działać, potrzebna jest należyta swoboda ruchu przez

WZMOCNIENIE WŁADZY WYKONAWCZEJ.

Nie należy więc rodowodu naszych poczynań wyprowadzać aż od Lenina.

Chcemy, aby miejsce oligarchii zajęła pozbawiona zbytecznych skrępowań, a zarazem najszczerzej demokratyczna władza.

Nie w imię autokratyzmu, ale w imię nowożytnie pojętej demokracji zażądaliśmy od ciąż ustawodawczych określonych pełnomocnictw.

O godność republikańską.

Chcemy osiągnąć to, aby na miejsce „wiernopoddanej wierności” dla martwej formułki partyjnej, weszły „inicjatywa, poczucie dumy i godności republikańskiej obywateli”.

Zdajemy sobie sprawę ze słabości naszej biurokracji. Zbyt często, niestety, nietylko akty władzy, ale i sprawy personalne były wynikiem politycznego kompromisu i takie postawienie sprawy uniemożliwiało powstanie ideowego aparatu biurokratyzmu.

Ważą tu zresztą nietylko same sprawy personalne. Waży także sam system i tryb urzędowania. Pod tym względem polityka i wpływy polityczne muszą być ze stałego aparatu państwowego usunięte doszczętnie.

Jednocześnie odpowiedzialność kolektywna musi w możliwej mierze usta-

wić miejsce odpowiedzialności indywidualnej. Jasne określenie i rozgraniczenie kompetencji musi być położone jako fundament pracy państwowej.

Warmi niema polityki

A skoro mowa o tych, którzy w Polsce służą sprawie publicznej, to nie mogę nie podkreślić, że w kierownictwie armii ustalone zostały, jako wytyczne, słowa pana ministra spraw wojskowych wypowiedziane w rozkazie z dnia 22-go maja 1926 r. i że mówienie dziś o stosowaniu polityki w armii jest igraszką słów, przekręcaniem właściwej treści wyrazów.

Przechodząc teraz do tych uzupełnień które rzuca dodatkowe światło na pozycję i zamierzenia rządu, pragnę raz jeszcze podkreślić

SZCZERA I ZDECYDOWANA POKOJOWOŚĆ POLITYKI POLSKIEJ.

Pragniemy szczerze pokoju!

Pokój jest środkiem koniecznym do zapewnienia państwu warunków normalnego rozwoju politycznego, społecznego i gospodarczego, do umocnienia go na wewnątrz i na zewnątrz i do umożliwienia mu skutecznej współpracy z innymi państwami na terenie międzynarodowym.

Dlatego też, w moim głębokim przekonaniu, nikt znający bliżej nasze stosunki, nie może dziś w dobrej wierze przypisywać nam, śladów tendencji, białymi niemi sztycy propagandy, jakichkolwiek zamierzeń, zagrażających pokojowi.

Sanacja Polski, podejmowana obecnie po raz drugi musi być wszechstronną i równomierną, o ile ma mieć warunki stopniowego ale zupełnie pewnego powodzenia

Sanacja gospodarcza w pełni.

Przechodzę do pobieżnego zobrażenia sytuacji bieżącej.

Wartość produkcji Polski wynosi 14,070 milionów złotych w złocie

Saldo czynne bilansu handlowego, zwiększające się obecnie z miesiąca na miesiąc wynosi za okres od 1 stycznia 1926 r. do lipca okragle 300 milionów złotych. Urodzaj tegoroczny zapowiada się pod względem ilościowym i handlowym jaknajlepiej.

STREJK WĘGLOWY W ANGLJI OZYWIŁ WIELE DZIEDZIN NASZEJ PRODUKCJI.

Wreszcie niech mi wolno będzie stwierdzić że działalność rządu, zarówno jako synteza polityczna, jak też i suma nieuchwytnych, wprost codziennych, co raz częstszych, drobnych, ale celowych działań i posunięć przyczyniła się do ożywienia gospodarczego całego państwa

Jeżeli idzie o handel zewnętrzny, to jest on wybitnie aktywny.

Państwo nasze stopniowo musi wychodzić z roli zaściankowego zacojanego obywatela, któremu wszystko załatwia obcy pośrednik. Węgiel nasz bowiem łatwiej obecnie zakupi Anglja, Włochy, czy Holandja w Berlinie, niż w Warszawie czy Katowicach.

Nasz handel wewnętrzny stoi daleko niżej poziomu europejskiego. Ta dziedzina życia istotnie nie doznawała żadnego poparcia ze strony państwa. Należy część kredytów przeznaczyć bezpośrednio dla handlu, podatki należy skomasaować, należy zezwolić, właścicielom handlu na otwarcie sklepów w okresie południowym.

Również należy ułatwić uzyskiwanie paszportów zagranicznych handlowych.

W produkcji przemysłowej od czerwca zapanowało dość wyraźne ożywienie. Część zmniejszenia się bezrobocia należy właśnie odnieść na rachunek zwiększenia produkcji.

Walka z bezrobociem.

Liczba bezrobotnych w dniu 30 stycznia wynosiła 359,119, obecnie 17 lipca 274,471.

Jakkolwiek spadek ten jest w ostatnich miesiącach zjawiskiem stałym, tem niemniej rozmiary bezrobocia są, jak na nasze stosunki, olbrzymie i rząd nie przestaje czynić wszelkich możliwych wysiłków dla ulżenia dotkniętym tą klęską.

Pomoc bezrobotnym, którzy wyczerpali zasilli, przysługujące im z mocy ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, prowadzi się i prowadzić się na dal będzie w dotychczasowym zakresie, przy zwróceniu szczególnej uwagi na udoskonalenie aparatu kontrolującego. W równej mierze jak robotnicy fizyczni stanowią troskę rządu bezrobotni pracownicy umysłowi.

Dekretowanie ustaw.

Postulatami najogólniejszemi byłoby:

1) Unormowanie i unifikowanie praw najważniejszych zjawisk gospodarczych w państwie przez dekretowanie ustaw: np. przemysłowej, górniczej, o izbach handlowo - przemysłowych (tj. o samorządzie gospodarczym), o spółkach akcyjnych etc.

2) Poddanie szeregu zjawisk życia gospodarczego zdrowej i celowej normalizacji i standaryzacji, a to przez powołanie do życia:

a) komisji badania kosztów własnych i warunków produkcji,

b) instytutu dla badania koniunktur gospodarczych i rozwoju eksportu.

3) Należyte zreorganizowanie obecne go ministerstwa przemysłu i handlu przez wyposażenie go w odpowiednie kompetencje i zakres działania.

Dalszy ciąg na str. 2-iej.

Silna władza w imię demokracji.

(Dokończenie).

4) Należyte zreorganizowanie przedsiębiorstw państwowych.

Koleje państwowe zreorganizowane będą w odrębne przedsiębiorstwa państwowe, stanowiące samodzielną osobę prawną, z dyrektorem generalnym na czele. Minister komunikacji obejmie, jak obecnie, naczelne kierownictwo kolei i poczt.

Koleje dają zyski, które umożliwią nie tylko 40-miljonowe inwestycje dodatkowe w drugim półroczu r. b., ale również pozwolą na przelew do kas skarbowych na cele ogólnie - budżetowe państwa kilku dziesiątków milionów złotych.

Po zniesieniu ministerstwa robót publicznych w obrębie nowej organizacji, zwolnionej od interwencji i wpływów politycznych, roboty publiczne będą prowadzone bardziej niż dotąd intensywnie zatrudniając znaczne rzesze bezrobotnych. W roku przyszłym przewidywana jest budowa dróg bitych w zakresie dzieścikrotnie większym od przewidzianej w budżecie roku bieżącego.

Jednocześnie przeprowadzono szczegółowe rewizje zakładów, podległych ministerstwu skarbu, jako to: monopolu spirytusowego, mennicy i państwowych zakładów graficznych.

Walka z drożyzną.

Statystyka zawodowa ludności wykazuje w Polsce 64,4 proc. rolników. Wysoka i tania produkcja rolnicza jest jedynym stałym fundamentem dla naszego przemysłu i handlu. Założenie to jest za sadą naczelną polityki gospodarczej rządu.

Dysproporcja spadku cen hurtowych i cen detalicznych pobudza uwagę rządu i dyktuje mu konieczność ustalenia wytycznych państwowej polityki w dziedzinie aprowizacji.

W zakresie podatków rząd przeprowadzi unifikację terminów podatkowych oraz uproszczenia w technice ich wymiaru i ściągania.

Nauka dla wszystkich.

Uzgodnienie programów szkół średnich z programem szkolnictwa powszechnego wywoła reorganizację szkół średnich, których poziom nie jest odpowiadający. Umysłową kulturę kraju nie podniesie masowe fabrykowanie patentownej, ale niedorozwiniętej i niezdolnej do samodzielnej twórczej pracy inteligencji. To też ważniejszą jest w tej chwili rzeczą udostępnienie nauczania elementarnej wiedzy wszystkim obywatelom i danie każdej jednostce możliwości rozwoju i zdobycia maximum wiedzy, zgodnie z jej przyrodzonymi zdolnościami.

Luksus powolnej pracy ustawodawczej, dostępny starym organizmom państwowym, był dla nas ciężarem ponad siły. Rozumiejmy to doskonale cudzoziemcy i fakt udzielonych na pełnomocnictwo traktują naogół zagranicą jako znaczny krok naprzód w naszych poczynaniach państwowych.

Z chwilą uchwalenia pełnomocnictw w zakresie tak określonym, jasnym jest, że wszystkie sprawy pierwszorzędnej wagi, które w zakres tych pełnomocnictw nie weszły, stanowią przedmiot ustawodawczej troski sejm i senatu. Mam tu na myśli przede wszystkim ogromną dziedzinę ustaw samorządowych.

Pozwalam sobie wyrazić życzenie, aby po zasłużonym odpoczynku, na który udają się izby, zostały również ich prace z jaknajwiększym sukcesem podjęte.

Tarcia wewnętrzne w Sowietach przybierają coraz bardziej ostry charakter. Opozycjoniści prowadzą energiczną kampanię przeciwko „większości rządowej“.

Moskwa, 30 lipca.
Polska Agencja Telegraficzna.

Centralny komitet wykonawczy moskiewski rozwija gorączkową propagandę przeciw opozycji. Rykow i Bucharin jeżdżą po prowincji, odbywają wiece i publikują tryumfalnie w pismach uchwały, które na zebraniach i wiecach zapadają pod terrorem. Przewidziane są różne zmiany w rządzie sowieckim. I tak komisarzem do spraw wewnętrznych ma być mianowany Władysław Męszynski, komisarzem do spraw komunikacji Sieriebriakow. Dalsze zmiany na kierowniczych stanowiskach nastąpią w najbliższych dniach.

Moskwa, 30 lipca.
Polska Agencja Telegraficzna.

W kołach poinformowanych słychać, że w związku z usunięciem Zinowjewa oczekiwać należy dalszych ważniejszych zmian personalnych w radzie komisarzy ludowych. W najbliższych dniach ma ustąpić pierwszy komisarz handlowy Kamieniew i zastępca komisarza wojny Łaszewicz. Następcą Zinowjewa na stanowisku przewodniczącego kominternu będzie przypuszczalnie obecny ambasador w Paryżu Rakowski.

Aresztowanie sekretarza Dzierżyńskiego.

Moskwa, 30 lipca.

Aresztowany tu został osobisty sekretarz Dzierżyńskiego, Białostocki. Oskarżony on jest o nadzwyczaj liczne nadużycia, które popełniał, podsuwając Dzierżyńskiemu papiery, uwalniające aresztowanych przez GPU, za co otrzymywał b. wysokie niekiedy wynagrodzenia. Podczas rewizji w domu aresztowanego znaleziono cały skład kosztowności, w szczególności zaś wielką ilość wyrobów jubilerskich, kosztownych pierścionków, bransolet, zegarków itd.

Program sanacyjny Poincaré'go. Monopole państwowe zostaną wydzierżawione. Kurs franka uległ znacznej poprawie.

Paryż, 30 lipca.
Agencja Wschodnia.

Jest już prawie pewnym, iż rząd przyjmie w całości, lub z minimalnymi jedynie zmianami plan sanacyjny Poincaré'go.

Prawica proponuje oddanie monopolu państwowych w dzierżawę, czemu jednak sprzeciwiają się bardzo gwałtownie stronnictwa radykałów socjalistów i republikanów.

Dalsza poprawa kursu franka.

Paryż, 30 lipca.

Kurs franka francuskiego doznał w ciągu dnia dzisiejszego silnych wahań.

O godzinie 9 rano notowano funt angielski 203.50, to znaczy bardzo zniżkowo, dolar 41.50 (również). Już o godz. 11.30 funt szterlingów spadł do 198.50, dolar — 40.85. W godzinach popołudniowych za jeden funt szterlingów płacono 203.00 franki.

Spółpraca francusko-belgijska.

Paryż, 30 lipca.

Agencja Wschodnia.

Minister Vandervelde i Franqui odbyli dłuższą naradę z ministrem spraw zagranicznych, Briandem. Tematem konferencji była m. in. sprawa wejścia Niemiec w skład ligi narodów.

Następnie obaj ministrowie udali się do Poincaré'go, z którym omawiali sprawy związane z akcją podniesienia finansów francuskich i belgijskich.

Szykany paszportowe muszą ustać! Premier Bartel polecił wydać zarządzenia, zmierzające do usunięcia niedomagań przy wydawaniu paszportów ulgowych.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy premier Bartel w związku z odbytą konferencją z senatorem Ringlem przesłał ministrowi spraw wewnętrznych i ministrowi skarbu następującej treści pismo:

„Nawiązując do konferencji odbytej pod moim przewodnictwem w dniu 9 b. m. w sprawie przyznawania i wydawania ulgowych paszportów zagranicznych zawiadamiam p. ministra, iż z wielu stron zwracają mi uwagę, że szykowanie osób chorych, ubiegających się o

paszporty ulgowe na wyjazd zagranicę dla kuracji trwa w dalszym ciągu.

To niewłaściwe postępowanie organów rządowych niewątpliwie nie tylko nie zjednywa dotkniętych tem osób dla państwa, lecz zarazem każe im mniemać, że stosunki pod tym względem za obecnego rządu nie uległy zmianie.

W szczególności jeden ze senatorów udowodnił mi, że koszt przedwstępne do chwili wniesienia podania o paszport ulgowy wynoszą często 70 złotych.

Proszę przeto p. ministra o wydanie zarządzeń celem usunięcia tych niedomagań.

Jak poseł Moraczewski pożegnał ks. Kaczyńskiego na ostatnim przedferyjnym posiedzeniu sejm.

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki“ telefonuje:

Wczorajsze posiedzenie sejm uwołane zostało w celu załatwienia szeregu spraw bieżących, które jeszcze przed zakończeniem sesji sejm muszą być przesłane rządowi, a więc wśród szeregu spraw załatwiono nowelę do ustawy o kasie chorych, wysłuchano sprawozdania posła Rymera o działalności najwyższej izby kontroli państwa, wreszcie sejm odrzucił wniosek klubu ukraińskiego o wyrażenie votum nieufności wicemarszałkowi Dębskiemu.

Warto jeszcze zaznaczyć, że na wczorajszym posiedzeniu rozegrała się dość burzliwa scena pomiędzy posłem

Moraczewskim, a posłem ks. Kaczyńskim.

Incydent ten powstał na tle kalamnii jakich dopuściła się „Rzeczpospolita“, której współpracownikiem jest p. Kaczyński.

Poseł Moraczewski przy ogólnej wrzawie na lewicy nazwał posła Kaczyńskiego „świnia“.



Ministerstwo skarbu

umorzy długi podatkowcom, którzy zostali zrujnowani w czasie kryzysu.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

W dniach najbliższych ukaże się rozporządzenie o umorzeniu długów tych podatników, którzy zostali zrujnowani w czasie kryzysu gospodarczego.

List dłużników będą dostarczać ministrowi skarbu odpowiednie organizacje zawodowe.

Katastrofa kolejowa pod Paryżem.

Dwie osoby zabite, 17 rannych

Paryż, 30 lipca.

Agencja Wschodnia.

Ekspress wschodni wykoleił się dziesiąt pod stacją Noisi le Sec, w pobliżu Paryża.

Pociąg ten pędził z szybkością 75 kilometrów na godzinę. Skutkiem wykolejenia wyskoczyły z szyn: lokomotywa, wagon pakunkowy i 8 wagonów pasażerskich.

Dwie osoby zostały zabite, 17 rannych.

Huragan nad Florydą

150 osób straciło życie.

Miami, (Floryda) 30 lipca

Depesza radiowa donosi, że w Nassau (wyspy Bahama) szalał gwałtowny huragan, przyczem zginęło około 150 ludzi. Straty wynoszą 8 milionów dolarów. Mimo straszliwego spustoszenia, jakiemu uległa wyspa, mieszkańcy Nassau udali się na poszukiwanie floty polawiaczy gąbek. Składa się ona z około 200 małych statków i właśnie większość osób, które są nieobecne, należy do załogi tej floty. W dniu 28 b. m. w

Eksport wyrobów bawełnianych wzmógł się ostatnio bardzo znacznie.

Mimo trwania sezonu „ogórkowego” w eksporcie łódzkich towarów zagranicę nastąpiło dość znaczne ożywienie. W ciągu ostatniej dekady wzmogła się przede wszystkim eksportacja łódzkich wyrobów bawełnianych do Rumunii skąd zjeżdża coraz więcej kupców, którzy do przemysłu łódzkiego odnoszą się z dużym zaufaniem.

Miejscowe firmy nie są jeszcze dostatecznie przygotowane do wymagań kupców rumuńskich, niemniej jednak starają się w najkrótszym czasie wykonać rumuńskie zamówienia.

Kupcy rumuńscy zakupują wyłącznie wyroby bawełniane. Największym popytem cieszą się sybiry i bolty.

Do Rumunii wyeksportowano z Łodzi w ostatnim tygodniu około 25 wagonów wyrobów bawełnianych firm Poznańskie go, Geysera i Scheiblera, z tego najwięcej zakupiły firmy Chlebników i Brenner z Galatu.

Również wywieziono dla firmy Steiner i Hass w Wiedniu 2 wagony wyrobów Geysera.

W najbliższych dniach spodziewany jest przyjazd do Łodzi szeregu kupców rumuńskich, którzy zamierzają tu przeprowadzić większe transakcje w zakresie zimowych wyrobów bawełnianych.

Pozostaje to w ścisłym związku z rozpoczęciem sezonu zimowego w Rumunii i poprawą gospodarczą w tym kraju.

Na wznowiony eksport wyrobów łódzkich do Rumunii wpływa jeszcze fakt częściowego odpadnięcia tak poważnego dla nas konkurenta jak Włochy, gdzie tamtejszy przemysł nie przyjmuje krótko terminowych zamówień, na jakie wyłącz nie reflektują kupcy rumuńscy.

Siłą więc rzeczy większa część zamówień towarów niezbędnych w zimowym sezonie, zostanie uskuteczniiona w Łodzi.

Przyczyni to się bezwzględnie do wydatnego polepszenia się sytuacji łódzkiego przemysłu.

„Nowa Polska Zbrojna”.

Z Warszawy donoszą nam: pod powyższym tytułem wkrótce ukáže się nowe pismo codzienne, które będzie omawiało przeważnie sprawy wojskowe oraz polityki zagranicznej.

Pismu temu przyrzekli współpracę: Gen. Haller, Szepczycki, Dowbór-Muśnicki i inni.

Panie obawiające się piegów używają skutecznego **KREMU „BLANCA”** PRZECIW OPALENIENIU.


Oglaszajcie się. Reklamujcie się
PRZEZ AKWIZYCJE OGŁOSZEŃ
FUCHSA
Ogłoszenia
do gazet miejscowych, jakoteż do wszystkich pism ukazujących się
na całym obszarze Polski
Przyjmuje **S. FUCHSA**
PIOTRKOWSKA 50. Tel. 21-36.

Zamiast ulgi — większe ciężary.

Przyznane prawo spłaty ratami nie może być karane Nieporozumienia na tle ustawy o 10-proc. dodatku.

Ustawa z dn. 1 lipca br. upoważniła min. skarbu do ustanowienia w okresie od 1 lipca do 31 grudnia nadzwyczajnego dodatku 10-procentowego do podatków bezpośrednich, pośrednich, opłat stemplowych, podatku spadkowego i od darowizn — których terminy ustawowe przypadają w tym okresie, lub też do wpłacanych wzgl. ściąganych od dnia tego t. zn. 1 lipca zaległości wymienionych danin.

Rozporządzenie wykonawcze ustano- wia jednak ten dodatek

od wszystkich zaległości bez względu na ustawowy termin ich płatności i bez względu na to, czy powstały one z winy płatnika, czy też zostały odroczone lub rozłożone na raty.

Wobec tego, iż takie postanowienia są **sprzeczne z upoważnieniem ustawy,** odnoszącym się tylko do zaległości podatkowych, których terminy płatności przypadają w okresie od 1 lipca do 31-go grudnia br. — stowarzyszenie kupców m. Łodzi wystosowało w dniu wczoraj-

szym obszerny memoriał w tej sprawie do min. skarbu oraz do min. przem. i handlu.

W memoriale zanalizowana została sprzeczność przepisów tych z ustawą, której przepisy są dla wielu płatników krzywdzące.

Władze skarbowe w wypadkach zasługujących na uwzględnienie w myśl szeregu okólników — rozłożyły zaległości podatkowe na raty tym płatnikom, których egzystencje gospodarcze są zagrożone.

Obecnie płatników tych spotyka **niezasłużona kara**

przez nałożenie 10 proc. dodatku nadzwyczajnego dla wszystkich zaległości i w ten sposób podatnicy zamiast przyzanej im ulgi, zostają obarczeni nowym ciężarem podatkowym.

Z tych względów w myśl wywodów memoriału organizacji kupieckiej należy zwolnić od 10 proc. dodatku zaległości podatkowe, powstałe przed 16 lipca 1926 r., o ile zostały one odroczone lub rozłożone na raty. (e)



Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych na łódzkim rynku walutowym obracano dolarami po kursie 9,11 w placeniu i 9,12 w żądaniu. Materiału nieznaczna ilość.

W godzinach popołudniowych wskutek ukazania się na rynku nadmiernej ilości dolarów, kurs nieco zmalał, wynosząc 9,10 w placeniu i 9,11 w żądaniu.

Bank Polski ofiarował w dalszym ciągu za dolara 8,98 przy dość dużej ilości oddawców.

GOTÓWKA.
Dolary 9.05 — 9.04

CZEKI.
Belgia 23.46
Holandia 366.25
Londyn 44.30
N. York 9.09 — 9.07
Paryż 22.22
Praga 26.99
Szwajcaria 176.30
Włochy 29.82

PAPIERY PASTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka dolarowa 65.50 — w złotych: 594.08
Pożyczka kolejowa 145.—
Pożyczka konwers. 5 proc. 42 — 8 proc. 147.—
4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 21.—
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 26 — złotowe 37.50 — 37.25

AKCJE.

Bank Polski 74 — 72 — 72.75
Bank Handlowy 2 — 2.20
Bank Zarobkowy 5.—
Bank Dyskontowy 6.50 — 6.70 — 6.50
Bank Zachodni 1.15
Spies 2 — 2.10
Chodorów 5.70
Częstocice 1.02 — 1.05
Cukier 2.50 — 2.35
Nobel 2.65 — 2.75 — 2.70
Lilpop 0.78 — 0.76 — 0.79
Norblin 0.94 — 0.93 — 0.94
Rudzki 1.05 — 1.08 — 1.07
Zieleniewski 11.25 — 11.30
Haberbusch 7.40 — 7.60 — 7.40
Gosławice 1.45
Węgiel 62 — 63
Cegielski 8.75
Modrzejów 3 — 2.92 — 2.95
Ostrowieckie od I do IV-em. 5.75 — 5.60
Pocisk 0.76
Starachowice 1.56 — 1.50 — 1.57
Żyradów 8.60 — 8.85

GIELDA GDAŃSKA.
Gdańsk, 30 lipca
100 marek Rzeszy 122,322-628, 100 zł. polskich 56,43-57, czek na Londyn 24,99, telegraf. wypłaty: na Londyn 25, Warszawy 56,43-57, Zurych 99,47-99,63

GIELDA PARYSKA.
Paryż, 30 lipca
Londyn 203,15
Nowy Jork 41,54
Belgia 104,50
Hiszpania 6,38
Szwajcaria 809
Dania 1112
Holandia 1673

GIELDA LONDYSKA.
Londyn, 30 lipca
Nowy Jork 4,86 1/4
Holandia 12,10
Francja 202,25
Belgia 192,75
Włochy 151,25
Niemcy 20,42 i pół
Szwajcaria 25,12 3/4
Praga 164,12
Montreal 4,85 7/16

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO
w dniu 30 lipca 1926 roku
Londyn za 1 funt szt. 45,50, za 100 złotych Zurych 56,50, Berlin 45,86 — 46,42, wypłaty na: Warszawy 45,96 — 46,12, Katowice 45,96 — 46,12, Poznań 45,93 — 46,07, Gdańsk 56,43 — 57, wypłaty na Warszawy 56,43 — 57, Wiedeń czeoki 76,95 — 77,45, banknoty 76,70 — 77,70.

CASINO

Dzisiaj i dni następnych!
Zachwycający film, który dowcipnie i wesoło uczy:
**jak kokietować mężczyzn, jak zdobywać ich serca,
jak zrobić „Karjerę”**

Szkoła kokot

z kuszącą **KONSTANCJĄ TALMADGE** w roli głównej.

Ponadto! CZY CHCECIE z NAMI IŚC NA RANDKĘ? zapytują Ponadto! **Nada Käreni** uroczka łódzianka **Charmell et Browning** fenomenalna para francuskich tancerzy **i Władysław Lin**

ulubieniec łódzkiej publiczności w nowym repertuarze.

Cała Łódź będzie to śpiewać
Oryginalna piosenka:
Muzyka R. Kochanowicza.
Słowa Władysława Lina.

Orkiestra symfoniczna. — Sala mechanicznie chłodzona i wentylowana.
Początek o godz. 3-ej. Początek o godz. 3-ej.

Ceny miejsc:
1 zł. Od 3-ej do 6-ej **na seans kinematograficzny, 1 zł.**

W dniu dzisiejszym zostaje otwarta filja cukierni

J. PIĄTKOWSKIEGO

Piotrkowska 126 (róg Nawrotu). — Telefon 36-33.

Poszukiwany Szarpacz
trzytamburowy w dobrym stanie. Oferty sub. „M. L.” pod adresem administracji gazety „Il. Republika”. 703-31

SALA FILHARMONJI AZAZEL
TEATR MINIATUR
Dzisiaj, w sobotę o godzinie 4-ej po poł. — **po cenach zniżonych** od 50 gr. do 3 zł. — Szlagiery 1-go i II-go programu!
Dzisiaj, w sobotę o 9 wiecz. 3-ci wielki program. Bilety od 75 groszy do 5 zł.

Towarzystwo „ORT”

zawiadania niniejszym, że przyjmuje się zapisy kandydatek na kursy: I) kroju i szycia bielizny, II) wszelkich robót ręcznych i haftu maszynowego, III) modniarstwa—kapelusze, IV) manicurę u. Plac Kościelny 4, codziennie od godz. 11—1 rano. 909-80

Krzesła Dębowe

stoły, kozetki, szafy, otomany materace oraz wszelkie meble polera

na warunkach dogodnych Zakład meblowo-tapicerski

M. DIMKE, Wschodnia 47.

Nr tel. 36-75.

MIESZKANIE

składające się z 4 pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami w pierwszorzędnym domu do odstąpienia. Wiadomość: Cegielniana 70, w kantorze. 651-31

1 lub 2 pokoje

umeblowane połączone lub oddzielne od zaraz do wynajęcia. Andrzeja 7, mieszkania 8, front. 657-37

Energiczna siła

fachowa z gruntowną znajomością przedsiębiorstwa, wsze kiej manipulacji jak również znajomości eksportu poszukuje odpowiedniego stanowiska w poważniejszej firmie. Oferty do adm. „Ilustr. Republ ki” pod „Eksport”.

Na warunkach dogodnych!!!

Crep de Chine staminy, batysty, satyny deseniowe i gładkie i najmocniejsze materiały wełniane, jedwabie na płaszcze i kostiumy, jak również duży wybór towarów na męskie garnitury w gatunkach najprzedniejszych poleca

„KREDYT KRAJOWY”

Piotrkowska 70, front. II piętro.

Komendant Wojewódzkiej Policji Państwowej w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 3-go sierpnia 1926 roku o godzinie 10-ej przy ul. Kilińskiego № 152 odbędzie się

sprzedaż

z publicznej licytacji

jednego powozu i trzech koni pociagowych.

Ohejrzeć można na miejscu w dniu przetargu.

Dwa dobrze umeblowane

pokoje

kąpielowym (telefon) w czystym domu poszukiwane. Oferty do administracji „Republiki” dla „A. B. C.” 93-2

Zawiadamiamy

iz manicurzystka z firmy „Zygmunt” Panna Alma, pracuje obecnie w zakładzie fryzjerskim Leona Muszyńskiego i W. Wawrzyniaka, ul. Cegielniana 45.

Kupię

samochód

mało używany

marki Fiat 501 na balonach. Oferty do adminstr. „Republiki” pod lit. „A. M.”.



Sprawność pracy umysłowej.

Każdy, kto pracuje umysłowo dobrze zna te okresy depresji, kiedy zdolności jego zdają się być sparaliżowane i wszelkie usiłowania skupienia myśli idą na marne.

Praca fizyczna wywołuje głód; człowiek głodny szybko trawi. Praca umysłowa pochłania również komórki, lecz brak jej tej klapy bezpieczeństwa, jaką jest apetyt. Wyczerpanie częściowej wypływa u pracownika umysłowego, niż fizycznego, gdyż pierwszy następstwem podniecenia nerwowego nie zauważa pierwszych oznak osłabienia. Pracownik umysłowy wówczas tylko imponuje, gdy w pracy swej przekroczy znacznie przeciętną miarę. Usiłowania jego jednak nie osiągną zamierzonego celu, o ile nie zabezpieczy sobie stałego przychywu nowych sił.

Z drugiej jednak strony najgorszym wrogiem pracy jest nadmierne odżywianie. Pracownik umysłowy musi jeść niewiele, lecz jedynie rzeczy pożywne, t. j. takie, które zawarte są właśnie w Ovomaltine’ie.

Filizanka Ovomaltine’ y spożyta na pierwsze śniadanie zapewni wydajność pracy. Przyjęta wieczorem - uspakaja nerwy i naprawia zużyte w ciągu dnia siły.

Stosujcie Ovomaltine’ e codziennie na pierwsze śniadanie, a utrzymacie pełną harmonię pomiędzy wolą i produkcją.



Filizanka

OVOMALTINE’ y

również i Ciebie wzmocni.

Żądać wszędzie.

Dr. A. WANDER S. A. BERN (Szwajcarja).



Dr. H. Szumacher choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 5 do 7 1/2 po poł. W niedziele i święta od 11-ej do 1-ej. 6-go Sierpnia 1. Tel. 48-62.

PENSJONAT JANUSZEWSKA—GÓRA PENSJONAT (10 minut drogi od stacji kolejowej Opoczno), otoczony jest suchymi sosnowymi lasami. — Rytualna i wykwintna kuchnia. — Odżywianie od 5-6 razy dziennie. Cena: 8 zł. dziennie wraz z pokojem i obsługą. Informacji udziela punktualnie od 12-2 p.p. Klingbajl, Piotrkowska 89, Telefon 23-38. Adres: Chłopski, Opoczno, Januszevska Góra, — skrzynka pocztowa 42.

Używajcie tylko pastę do zębów

ANGELUS

żądać w Aptekach, Składach aptecznych, Perfumerjach i Drogerjach.

Advertisement for Meridol Ziołkowy Z Spiritus, featuring an image of a person and text describing its benefits for vitality and health.

Okazja!

Z powodu stosunków rodzinnych sprzedamy natychmiast majątek, położony w bardzo ładnej miejscowości, niedaleko od miasta Pabjanic (6 kilometrów), koło szosy, prowadzącej do Dłutowa. Majątek ma przestrzeni 52 morgi, z których 13 morgów ziemi ornej dobrej, resztę zaś zajmują: stawy, łąki i lasy. Bliższe informacje uoziela p. Ejchorst, Łódź, ul. Przemysłowa № 8, 606-1

PIĘKNA CERA

decyduje często o powodzeniu kobiety, a jedynym długoletnio wypróbowanym środkiem kosmetycznym usuwającym radykalnie piegry, wagi, opaleniznę oraz udelikatniającym i wybielającym cerę Jest, był i będzie CREM „Lactolin” Żądać wszędzie Reprezentant na Łódź, K. NOJMAN, Zielona 42.

Większy lokal

9 okien nadający się na biuro z urządzeniem i wszelkimi wygodami od zaraz do wynajęcia. Duże piwnice i remizy należące do powyższego sklepu. domość Piotrkowska 152 u gospodarza. 693-5

Dr. med. BRAUN Poludniowa № 23 tel. 40-26. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa. Przyjmuje od 9 — 10 i od 6 — 8.

Letnisko obok Sieradza i pokój z meblami i kuchnią do odstąpienia za 40 zł. Wład. Zielona 65 m. 16, III piętro. Zdolna biuralistka poszukuje posady w biurze, banku lub jakimkolwiek przedsięwzięciu. Wyższego wykształcenia. Łaskawe oferty do admin. niniejszego pisma sub. „Natychniast”. 075-30

Dr. L. Prybulski Zawadzka № 1. Telefon Nr. 25-38 Choroby skórne włosów, weneryczne i moczopłciowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa i promieniarz Röntgena. Przyjmuje od 9-2 i od 5-8 Dla pań od 4 — 6 Oddzielna poczekalnia.

Pokój do wynajęcia frontowy niedrogo Piotrkowska 51 m. 8 27

Dr. med. S. KANTOR Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena i światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Tel. 29-45. Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 pp.

Potrzebny od zaraz szwejser-fokarz do Konina, fabryka „W. Zaremba S-ey” 712-31

Dr. med. L. PIKIELNY Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych, Przyjmuje od 9-10 i od 4-6. NAWROT 8 Telefon 19-90.

W Zakowicach inteligentna rodzina przyjmie dwie panienki albo panią na pensjonat. Kuchnia smaczna i obfita. Informacji udziela p. Endwajnsowa, Cegielniana № 7 m. 8, przed obiadem. 726-1

Dr. med. S. NIEWIAŹSKI choroby skórne weneryczne i moczopłciowe. Naświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od 5-8 Sienkiewicza 34.

Kupno i sprzedaż

Dr. Z. Maków Choroby wewnętrzne i kobiece — przeprowadził się na ul. Wschodnia 51.

Roberman czarny nagrodzony na wystawie do sprzedaży. Zgierz, ul. 1-go Maja № 22. 561 31

Dr. med. Rózaner Dzielna № 9. Tel. № 28-98. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8-10 i od 4-8 Leczenie lampą kwarcową.

Doza 20tego 4-mieściennego okazji nie sprzedam, Topolski, Zgierz, Dąbrowskiego 8.

Lokale

poszukuję niaki do rocznego dziecka. Zgłoszcie się z rekomendacją do Lewkowicza, Piotrkowska 89.

Wzrost 20tego 4-mieściennego okazji nie sprzedam, Topolski, Zgierz, Dąbrowskiego 8.

poszukuję niaki do rocznego dziecka. Zgłoszcie się z rekomendacją do Lewkowicza, Piotrkowska 89.